

आज की शीर्ष कहानियों में गोता लगाएँ! हिंदी और अंग्रेजी दोनों संस्करणों के लिए निःशुल्क पीडीएफ प्राप्त करें। सूचित रहने के लिए और पढ़ें।

करेंट अफेयर्स के आज के राउंडअप में आपका स्वागत है, जिसमें विभिन्न डोमेन में सबसे महत्वपूर्ण घटनाओं और अपडेट को शामिल किया गया है।

1. राष्ट्रीय विज्ञान दिवस समारोह:

- विज्ञान के क्षेत्र में भारतीय वैज्ञानिक चन्द्रशेखर वेंकट रमन के उल्लेखनीय योगदान का सम्मान करने के लिए भारत ने 28 फरवरी को राष्ट्रीय विज्ञान दिवस मनाया। इस वर्ष की थीम 'विकसित भारत के लिए स्वदेशी प्रौद्योगिकी' थी, जो घरेलू नवाचारों के महत्व पर जोर देती है।

2. तमिलनाडु में इसरो का नया स्पेसपोर्ट:

- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने तमिलनाडु के कुलसेकरपट्टिनम में इसरो के दूसरे स्पेसपोर्ट की आधारशिला रखी। यह महत्वपूर्ण कदम भारत के अंतरिक्ष अन्वेषण प्रयासों को बढ़ावा देगा और तकनीकी प्रगति में योगदान देगा।

3. वर्ल्ड गोल्ड काउंसिल इंडिया के नए सीईओ:

- वर्ल्ड गोल्ड काउंसिल द्वारा सचिन जैन को भारत का नया सीईओ नियुक्त किया गया है। उनके नेतृत्व से संगठन को भारतीय बाजार में और अधिक विकास और नवप्रवर्तन की दिशा में आगे बढ़ाने की उम्मीद है।

4. आरबीआई द्वारा वार्षिक वित्तीय साक्षरता सप्ताह:

- भारतीय रिज़र्व बैंक ने 26 फरवरी से 1 मार्च तक अपना वार्षिक वित्तीय साक्षरता सप्ताह आयोजित किया, जिसका विषय था "सही शुरुआत करें - वित्तीय रूप से स्मार्ट बनें"। इस पहल का उद्देश्य वित्तीय जागरूकता को बढ़ावा देना और आवश्यक धन प्रबंधन कौशल के साथ युवाओं को सशक्त बनाना है।

5. लोकपाल अध्यक्ष की नियुक्ति:

- सुप्रीम कोर्ट के पूर्व न्यायाधीश न्यायमूर्ति अजय माणिकराव खानविलकर को राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने पिछले दो वर्षों से रिक्त पद को भरते हुए लोकपाल का अध्यक्ष नियुक्त किया है।

6. थाईलैंड के साथ आयुर्वेद को बढ़ावा:

- आयुष मंत्रालय ने स्वास्थ्य देखभाल प्रथाओं में द्विपक्षीय सहयोग को बढ़ावा देने, आयुर्वेद और थाई पारंपरिक चिकित्सा को बढ़ावा देने के लिए थाईलैंड के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

7. 'Mera Pehla Vote Desh Ke Liye' Campaign:

- शिक्षा मंत्रालय के सहयोग से, चुनाव आयोग ने पहली बार मतदाताओं को चुनावी प्रक्रिया में भाग लेने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए 'मेरा पहला वोट देश के लिए' अभियान शुरू किया। अभियान का उद्देश्य युवाओं में जिम्मेदारी और नागरिक जुड़ाव की भावना पैदा करना है।

आज के करेंट अफेयर्स से अपडेट रहने के लिए धन्यवाद। भविष्य के अपडेट से न चूकें - सदस्यता लें और हमें फॉलो करें!

अपडेट रहें | 29 फरवरी 2024 के टॉप करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#) & [टारन](#) वीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेंबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- सब खुला जांचें [सरकारी नौकरियाँ 2023](#) यहाँ

Dive into today's top stories! Get your hands on a free PDF for both Hindi and English versions. Read more to stay informed.

Welcome to today's roundup of current affairs, covering the most significant events and updates across various domains.

1. National Science Day Celebration:

- *On 28th February, India celebrated National Science Day to honor the remarkable contributions of Indian scientist Chandrashekhara Venkata Raman in the field of science. This year's theme was 'Indigenous Technology for Developed India', emphasizing the importance of homegrown innovations.*

2. ISRO's New Spaceport in Tamil Nadu:

- *Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone of ISRO's second spaceport in Kulasekarapattinam, Tamil Nadu. This significant step will propel India's space exploration endeavors and contribute to technological advancements.*

3. New CEO for World Gold Council India:

- *Sachin Jain has been appointed as the new CEO for India by the World Gold Council. His leadership is expected to steer the organization towards further growth and innovation in the Indian market.*

4. Annual Financial Literacy Week by RBI:

- *The Reserve Bank of India conducted its Annual Financial Literacy Week from 26th February to 1st March, focusing on the theme "Make a Right Start – Become Financially Smart". This initiative aims to promote financial awareness and empower the youth with essential money management skills.*

5. Appointment of Lokpal Chairman:

- *Former Supreme Court judge Justice Ajay Manikrao Khanvilkar has been appointed as the Chairman of Lokpal by President Draupadi Murmu, filling a vacant position for the past two years.*

6. Promotion of Ayurveda with Thailand:

- *The Ministry of AYUSH has signed an agreement with Thailand to promote Ayurveda and Thai traditional medicine, fostering bilateral cooperation in healthcare practices.*

7. 'Mera Pehla Vote Desh Ke Liye' Campaign:

- *In collaboration with the Ministry of Education, the Election Commission launched the 'Mera Pehla Vote Desh Ke Liye' campaign to encourage first-time voters to participate in the electoral process. The campaign aims to instill a sense of responsibility and civic engagement among the youth.*

Thank you for staying updated with today's current affairs. Don't miss out on future updates - subscribe and follow us!

Stay Updated | Top Current Affairs February 29th, 2024

- Follow us on [Facebook](#) & [Telegram](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.
- Check all open [Government Jobs 2023](#) Here